CHAP. XVII. — 1. — *In domo sua*. C'est-à-dire, dans le palais qu'il avait fait construire, xiv, 1 et suiv., xv, 1 et suiv. L'auteur des Rois ajoute : « Et Dominus dedisset ei requiem undique ab universis inimicis suis ». Si notre chroniqueur omet cette indication, c'est peut être pour éviter une contradiction apparente, résultant de ce fait que les principales guerres de David sont racontées dans les chapitres suivants.

2. — *Fac*. Dans II Rois, vii, 3, *fac* est précédé de *vade* que notre auteur a supprimé, conformément à son rôle d'abréviateur. S'il a substitué אלהים, *Elohim*, à יהוה, *Jehovah*, c'est pour se conformer au langage de son temps.

4. — *Non ædificabis*... Dans les Rois la phrase est interrogative.

5. Neque enim mansi in domo, ex eo tempore quo eduxi Israel, usque ad diem hanc; sed fui semper mutans loca tabernaculi, et in tentorio.

6. Manens cum omni Israel, numquid locutus sum saltem uni iudicum Israel; quibus præceperam ut pascerent populum meum, et dixi: Quare non ædificastis mihi domum cedrinam?

7. Nunc itaque sic loqueris ad servum meum David: Hæc dicit Dominus exercituum: Ego tuli te, cum in pascuis sequereris gregem ut esses dux populi mei Israel;

8. Et fui tecum quocumque perexisti; et interfeci omnes inimicos tuos coram te; fecique tibi nomen quasi unius magnorum, qui celebrantur in terra.

9. Et dedi locum populo meo Israel; plantabitur, et habitabit in eo, et ultra non commovebitur; nec filii iniquitatis atterent eos, sicut a principio,

10. Ex diebus quibus dedi iudices populo meo Israel, et humiliavi universos inimicos tuos. Annuntio ergo tibi, quod ædificaturus sit tibi Dominus domum.

11. Cumque impleveris dies tuos

5. Car je n'ai pas habité dans une maison depuis le moment où j'ai emmené Israël jusqu'à ce jour, mais j'ai toujours été sous la tente et changeant de lieux pour le tabernacle,

6. Demeurant avec tout Israël. Est-ce que j'ai parlé d'un seul des juges d'Israël auxquels j'ai ordonné de paître mon peuple, est-ce que j'ai dit: pourquoi ne me bâtissez-vous pas une maison de cèdre?

7. Maintenant donc tu parleras ainsi à David mon serviteur: Voici ce que dit le Seigneur des armées: Je t'ai pris, lorsque tu suivais le troupeau dans les pâturages, pour que tu fusses chef d'Israël mon peuple.

8. Et j'ai été avec toi partout où tu es allé; et j'ai tué tous tes ennemis devant toi, et je t'ai fait un nom comme celui d'un des grands qui sont célébrés sur la terre.

9. Et j'ai donné un lieu à mon peuple Israël; il y sera planté et il y habitera et il ne sera plus ébranlé; et les fils de l'iniquité ne le broieront pas comme au commencement,

10. Depuis le jour où j'ai donné des juges à mon peuple Israël et où j'ai humilié tous tes ennemis. Je t'annonce donc que le Seigneur doit te bâtir une maison.

11. Et lorsque tu auras rempli

5. — *Sed fuit semper...* Hébreu: « Et j'étais de tente en tente et d'habitation ». Le texte parallèle est plus clair. « Et je voyageais avec la tente et avec l'habitation ».

6. — *Uni iudicum...* Dans II Rois, VII, 7. « Ad unam de tribubus Israel ».

8. — *Fecique tibi nomen...* Hébreu: « Et je t'ai fait un nom, comme le nom des grands qui sont sur la terre ».

10. — *Ex diebus...* On doit réunir ces mots à *sicut a principio* et interpréter ainsi: Comme dès le commencement, c'est-à-dire, pendant le séjour en Egypte et depuis les jours où j'établis des Juges, c'est-à-dire, pendant l'époque des Juges. Dans l'hébreu la particule לָמֵן, *lemin*, est plus explicite que בְּיָמַי,

min, et indique qu'on reprend les choses de plus haut. — *Et humiliavi...* C'est l'équivalent de: « Je te procure le repos de tous tes ennemis » du texte parallèle hébreu. La traduction, par le futur « et requiem dabo tibi »... est moins exacte que celle que nous avons ici. Le présent est le temps qui conviendrait le mieux à la situation et au sens général.

11. — *Ut vadis ad patres tuos.* Nous lisons dans le passage parallèle. V. 11: « Et dormieris cum patribus tuis ». L'expression que nous avons ici rappelle cette autre « entrer dans la voie de toute la terre ». III Rois, II, 2, Deut., XXXI, 46. — *Quod erit de filius tuis.* C'est-à-dire, qui sera l'un de tes fils. Le texte

tes jours et que tu iras à tes pères, je susciterai ta race après toi; ce sera un de tes fils et j'affirmerai son règne.

12. Il me bâtira une maison et je consoliderai son trône éternellement.

13. Je serai pour lui un père et il sera pour moi un fils, et je ne retirerai pas de lui ma miséricorde comme je l'ai retirée de celui qui était avant toi.

14. Et je l'établirai dans ma maison et dans mon royaume jusqu'à l'éternité, et son trône sera très ferme à jamais.

ut vadas ad patres tuos, suscitabo semen tuum post te, quod erit de filiis tuis; et stabiliam regnum ejus.

12. Ipse ædificabit mihi domum, et firmabo solium ejus usque in æternum.

13. Ego ero ei in patrem, et ipse erit mihi in filium; et misericordiam meam non auferam ab eo, sicut abstuli ab eo qui ante te fuit.

14. Et statuam eum in domo mea, et in regno meo, usque in sempiternum; et thronus ejus erit firmissimus in perpetuum.

parallèle ¶. 12 porte : « Quod egredietur de utero tuo ». Mais, au fond, le sens est à peu près le même, et il n'est nécessaire ni de changer le texte des Rois, ni de supposer que l'auteur des Paralipomènes l'a modifié pour parer à une difficulté chronologique, c'est-à-dire, pour éviter qu'on ne pense que la naissance de Salomon, ne fut promise qu'à cette époque, après que David eut obtenu le repos de tous ses ennemis II Rois, VII, 4, par conséquent dans les dernières années de sa vie. Or, à ce compte, la difficulté était déjà écartée, dès le ¶. 4, par l'omission de la phrase, « et Dominus dedisset », etc. II Rois, VII, 4, et d'autre part, il n'est question que des ennemis actuels ou passés de David et non point, de ceux qu'il pourra avoir plus tard. Pour obvier à la difficulté proposée, si elle existe, il suffisait de supprimer tout simplement la phrase « quod egredietur de utero tuo » sans la remplacer par quoique ce soit, attendu que le sens n'en aurait pas souffert. Au reste les paroles *quod erit de filiis tuis*, en hébreu *אשר יהיה מבניך*, *ascher iêheieh mibbanéka* s'ont équivalentes à celles-ci : « qui sortira de tes fils » ce qui, en tout cas ne peut pas s'appliquer à Salomon, mais en termes généraux aux descendants de David. Par conséquent, il nous paraît évident que l'auteur a voulu exprimer d'une manière plus explicite et plus claire que le Messie sortira de David, tandis que l'auteur des Rois l'avait indiqué moins nettement. Du reste, nous ferons remarquer que la traduction *quod egredietur de utero tuo* du passage parallèle rend assez imparfaitement l'hébreu *אשר יצא מבניך*, *ascher ietsé mimmeéka*, litt. « qui sortira de toi », mais que néanmoins rien n'oblige à l'entendre dans le sens littéral. Celui qui sortira des fils de David, n'est donc autre que le Messie an-

noncé par les prophètes et dont Dieu affirma le trône pour l'éternité. Voilà ce que notre auteur a voulu faire comprendre clairement et c'est, sans doute, sous l'empire des mêmes idées et des mêmes préoccupations qu'il s'est aussi écarté du texte parallèle dans les ¶¶. 13 et 14, ainsi que nous allons le constater.

13. — *In filium*. A la suite on lit dans les Rois, (V. 14) : « Qui si iniquo aliquid gesserit, arguam eum in virga virorum, et in plagis filiorum hominum », paroles qui s'appliquent à Salomon et aux descendants de David, mais qui ne peuvent convenir au Messie et que pour cette raison notre auteur a supprimées complètement. Quant aux promesses qui suivent, ce n'est que dans le Messie qu'elles peuvent se réaliser dans toute leur teneur et leur intégrité. — *Sicut abstuli ab eo*. On supplée facilement le nom de Saül qui est exprimé dans les Rois.

14. — *Et statuam eum...* Voici le texte parallèle : « Et fidelis erit domus tua, et regnum tuum usque in æternum ante faciem tuam, et thronus tuus erit firmus jugiter ». A la seule confrontation des deux passages on remarquera entre les deux une différence notable. Dans les Rois toutes les promesses contenues dans le ¶. 13 concernent directement David et sa maison, tandis qu'ici elles s'appliquent au Messie et lui conviennent à la lettre. En effet l'expression « in domo mea » ne désigne pas le peuple d'Israël, car jamais la maison du Seigneur n'est synonyme de peuple du Seigneur, mais elle désigne le temple que le fils de David doit édifier. C'est dans son temple et dans son royaume que le Seigneur maintiendra éternellement celui dont le trône sera éternel et qui par conséquent vivra éternellement, ce qui ne peut

15. Juxta omnia verba hæc, et juxta universam visionem istam, sic locutus est Nathan ad David.

16. Cumque venisset rex David, et sedisset coram Domino, dixit : Quis ego sum, Domine Deus, et quæ domus mea, ut præstares mihi talia?

17. Sed et hoc parum visum est in conspectu tuo, ideoque locutus es super domum servi tui etiam in futurum; et fecisti me spectabilem super omnes homines, Domine Deus.

18. Quid ultra addere potest David, cum ita glorificaveris servum tuum et cognoveris eum?

19. Domine, propter famulum

15. Nathan parla ainsi à David, suivant toutes ces paroles et suivant toute cette vision.

16. Et lorsque le roi David fut venu et se fut assis devant le Seigneur il dit : qui suis-je Seigneur Dieu, et qu'est-ce que ma maison, pour que vous m'accordiez de telles faveurs?

17. Mais cela même vous a paru peu de chose, et vous avez parlé de la maison de votre serviteur même dans l'avenir, et vous m'avez rendu considérable plus que tous les hommes, Seigneur Dieu.